
 
 

COMMITTENTE: 

 
 
 
 

ALTA SORVEGLIANZA: 

 
 

      
 
 
GENERAL CONTRACTOR: 
 

 

 

GENERAL CONTRACTOR DIRETTORE DEI LAVORI 

 

       Consorzio 

    Cociv 
Ing. E.Pagani 

 

 

 

  COMMESSA  LOTTO FASE  ENTE  TIPO DOC.  OPERA/DISCIPLINA   PROGR.  REV. 
 I G 5 1   0 0   E   C V   R O   C A 4 1 0 1   0 0 1   A  

 

Progettazione  :  

Rev Descrizione Redatto Data Verificato Data 
Progettista 

Integratore 
Data IL PROGETTISTA 

A00 PRIMA EMISSIONE 
PYRAMID 

14.05.2015 
     COCIV 

14.05.2015 
A.Mancarella 

14.05.2015 
 

 

   

  
 

 
 

 
 

 
   

  
 

 
 

 
 

 
   

 

 n. Elab.:  File: IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00.DOCX 
                                                                                                                                                                                          
[...]
A vasca di prima pioggia piena il sollevamento dal pozzetto a monte si interromperà e le acque in 
arrivo dalla rete di drenaggio proseguiranno fino al pozzetto finale di raccolta di tutte le acque di 
scarico del cantiere, che saranno recapitate al punto finale previsto. 

La vasca di prima pioggia avrà funzione di sedimentazione e accumulo. Sarà equipaggiata 
all’interno di valvole antiriflusso e separazione acque di prima pioggia in AISI 304, elettropompa 
sommergibile di sollevamento acque stoccate completa di piede di accoppiamento automatico alla 
tubazione di mandata, sensore di controllo livello a principio conduttivo, quadro elettrico di comando 
e protezione a logica elettronica programmabile (PLC) da interno. 

A valle della vasca sarà prevista l’installazione di un disoleatore statico con filtro a coalescenza 
completo di fori per tubazioni entrata-uscita e fornito di lastra di copertura carrabile traffico pesante. 
 
 

7. SISTEMA DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE REFLUE CIVILI E D INDUSTRIALI  

La tipologia delle attività previste nel cantiere industriale necessita di una serie di impianti di 
trattamento delle acque reflue in relazione alle lavorazioni ed alle caratteristiche delle acque di 
smaltimento. 

In via preliminare possiamo suddividere il sistema di smaltimento delle acque di rifiuto in due classi: 

A) - acque di rifiuto di tipo "civile" (acque di scarico provenienti da w.c., lavabi, docce e servizi 
igienico-sanitari in genere) ; 

B) - acque di rifiuto di tipo "industriale" 

A questa seconda classe appartengono tutte le acque provenienti da lavorazioni e che necessitano 
di un trattamento prima di essere reimmesse in circolo nel sistema di lavaggio o nel reticolo 
superficiale nel rispetto dei parametri di legge; nel caso in esame – cantiere industriale - esse sono 
cosi' individuate: 

- acque provenienti dalle lavorazioni in galleria; 

- acque provenienti dall’eventuale lavaggio degli automezzi; 

- acque provenienti dai lavaggi piazzali; 

 

7.1. Sistema di smaltimento delle acque reflue di tipo civile 

All’interno del campo è previsto un sistema di smaltimento delle acque reflue di tipo separato, vale a 
dire con condutture distinte per le acque nere provenienti essenzialmente dai fabbricati uso civile e 
per quelle di origine meteorica.  

Le acque reflue “civili” sono provenienti dai bagni e docce presenti nell’infermeria e dal bagno 
presente nei prefabbricati ad uso uffici e spogliatioi: sono acque reflue provenienti dai prefabbricati 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00 
Relazione Generale 

Foglio 

 33 di 44 

monoblocco. Si tratta di raccogliere gli scarichi provenienti dai w.c. (acque nere) e dalle docce, 
bidet, lavabi, pilozzi (acque chiare o saponose). 

E’ stata prevista una rete di smaltimento delle acque reflue progettata al fine di raccogliere le acque 
nere derivanti dai servizi igienici ed accessori, annessi all’impianto del cantiere in progetto. I reflui 
verranno poi convogliati alla fossa Imhoff e a successiva vasca a tenuta stagna collocate (entrambe 
svuotate periodicamente tramite autospurgo da ditte specializzate) in prossimità dei fabbricati n°1 e 
n°6, nella parte a sud del cantiere. La fossa biologica sarà costituita da due settori, uno per la 
sedimentazione e l’altro per la digestione. 

I collegamenti alle varie utenze suddette saranno effettuati con n. 1 tubazione che raccoglierà sia le 
acque nere che saponose: all’uscita di ciascun edificio sarà installato un pozzetto sifonato di 
ispezione. La tubazione confluirà poi nel collettore del cantiere previsto in PVC DE 200 tipo SN8 che 
avrà il proprio recapito alla fossa Imhoff e successiva vasca a tenuta stagna da svuotare tramite 
mezzi dedicati. 

 

7.1.1. Verifica e dimensionamento eventuale Vasca Imhoff 

Il dimensionamento del sistema di chiarificazione prevede la presenza di un numero massimo di 15 
utenti, di cui n. 4 impiegati e n. 11 operai nei tre turni. 

Dati di progetto: 
  - utenti: n. 4 impiegati e n. 11 operai  
  - dotazione idrica giornaliera media: l/g x ab. = lt        50,00 (impiegati) 
          l/g x ab. = lt      150,00 (operai) 
  - portata idrica media giornaliera  : 0,05 x 4 + 0,15 x 11 = mc/g    1.85 
 

7.1.2. Calcolo capacità minima Vasca Imhoff 

- diametro interno                                                m          1,36 
- altezza utile                                                       m          1,50 
- capacità = (0,68 x 0,68 x 3,14) x 1,50 =            mc        2,18 
 

7.1.3. Verifica dimensionamento Vasca a perfetta tenuta 

Il dimensionamento della vasca di raccolta dei liquami viene eseguito tenendo presente che la 
consistenza dell’impianto è tale da consentire la presenza di 15 utenze giornaliere, di cui n. 4 
impiegati e n. 11 operai nei tre turni lavorativi. 

Considerando che arriva nella vasca un volume pari mc 1.85 e ipotizzando uno svuotamento ogni 8 
giorni, mediante autospurgo autorizzato a tale scopo, il volume della vasca risulta pari a: 

Pm = mc 1.85 x 8 =  mc  14.8 

La vasca a tenuta stagna ha capacità di: 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00 
Relazione Generale 

Foglio 

 34 di 44 

3,00 x 2,26 x h 2,50 = mc  16,95 > mc  14.8  VERIFICATO 

 

7.1.4. Fossa Imhoff e Vasca a tenuta stagna – Caratteristiche 

L'impermeabilità della fossa Imhoff e della vasca a perfetta tenuta è resa possibile grazie all'impiego 
di vernici protettive e sigillanti tra gli anelli in cls vibrato. 

La fossa e la vasca sono opportunamente distanziate da serbatoi e/o condotte idriche e provviste di 
copertura costituita da cls e foro d’ispezione con chiusino in ghisa. La fossa e la vasca saranno 
debitamente impermeabilizzate sia dall'esterno che dall'interno. 

 

7.1.5. Quote di Scavo 

Le quote di fondo tubo sono state calcolate tenendo conto dello scavo necessario alla posa delle 
tubazioni avente profondità minima di 1.30 m per una larghezza minima di 0.80 m e di una 
pendenza minima di progetto della rete dello 0.2%. 

 

7.1.6. Tubazioni per il Convogliamento dei Reflui 

Il progetto prevede la fornitura e posa in scavo di tubazioni realizzate mediante tubi tipo PVC, i cui 
diametri sono stati dimensionati sulla base delle esigenze del campo. 

La portata nera media degli scarichi di origine civile è stata calcolata con la formula: 

Qnm = (dm * P * ϕ ) / 86400     [l/s] 

con: 

dm = dotazione idrica pari a 260 l/ab*d 

P = popolazione di progetto gravante sul tronco; 

ϕ = coefficiente di afflusso in fognatura (pari a 0.8) 

La portata di punta (Qnp) è stata calcolata moltiplicando la portata nera media per un coefficiente di 
punta CP dato dalla seguente espressione: 

CP = 1.5 + 2.5 / √ Qnm   [espressione di Koch] 
quindi  Qnp = Qnm * CP  [l/s] 

Per il dimensionamento dei tronchi è stata utilizzata l’espressione di Gauckler-Strickler, che può 
essere scritta come: 

Q = K A R 2/3 i 1/2 

tenendo conto di una velocità minima di almeno 0.4 m/s ritenuta sufficiente alla rimozione e al 
trasporto del materiale sedimentato nelle ore della giornata in cui le portate sono minime. 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00 
Relazione Generale 

Foglio 

 35 di 44 

I termini dell’espressione rappresentano rispettivamente: 

Q = portata di moto uniforme [m3/s]; 
A =  area bagnata [m2]; 
R =  raggio idraulico [m]; 
 i  =  pendenza [m/m]; 
 k =  coefficiente di scabrezza di Strickler assunto pari a 90 per le tubazioni in materiale plastico 

[m1/3 s-1]. 

Essendo le portate circolanti pari a pochi l/s la scelta dei diametri deve essere effettuata tenendo 
conto di eliminare la probabilità d’intasamento. 

Le tubazioni installate avranno i seguenti diametri: 

PVC DN 200 - per tutte le linee di raccolta 

La pendenza di calcolo minima ai fini della posa è dello 0.2%÷0.3%, in considerazione dell’alto 
scorrimento dei fluidi nelle tubazioni succitate. 

Le tubazioni saranno posate in scavi facendo massima attenzione al costipamento dei materiali di 
rinterro. 

 

7.1.7. Pozzetti di Ispezione 

La rete sarà dotata di idonei pozzetti d’ispezione. Questi saranno ubicati nei punti in cui le tubazioni 
subiscono innesti perpendicolari e dove è previsto un cambiamento nel diametro del tubo. 

I pozzetti saranno dotati di fondo e sigillati negli anelli di innalzamento, avranno chiusini di copertura 
in ghisa sferoidale conformi alla norma UNI EN 124 classe D 400 o chiusini in conglomerato 
cementizio di tipo carrabile. 

I pozzetti previsti invece in prossimità degli allacciamenti ai servizi interni ai fabbricati saranno del 
tipo sifonato, o dotati di sifone ispezionabile. 

 

 

 

 

 

 

 

 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00 
Relazione Generale 

Foglio 

 36 di 44 

7.2. Sistema di smaltimento acque reflue industriali 

Le acque reflue industriali presenti nel sito sono quelle per lo più derivanti dai cicli di lavorazione di 
cantiere in galleria, dall’eventuale lavaggio automezzi che operano all’interno del cantiere e dalle 
acque di piazzale. 

Mentre le acque di galleria vengono opportunamente convogliate all’impianto di trattamento acque 
presente nel sito, le acque di lavaggio degli automezzi rientrano in un circuito chiuso per cui 
nessuna dispersione è prevista sull’area di cantiere. 

 

7.2.1. Impianto di trattamento acque di galleria 

In corrispondenza dell’impianto tutti i reflui industriali verranno assoggettati ad una serie di stadi di 
trattamento che provvederanno a: 

• Equalizzare le portate 

• Eliminare le sostanze grasse/oleose 

• Eliminare i solidi sedimentabili 

• Neutralizzare l’effluente chiarificato 

In testa all’impianto di depurazione acque di galleria (n° 12 in planimetria) si prevede la costruzione 
di una vasca o cisterna di equalizzazione-accumulo. 

L’impianto di trattamento delle acque è stato dimensionato per una portata di circa 72 mc/h. 

Le acque in arrivo dalla galleria raggiungeranno l’impianto di trattamento dedicato tramite tubazione 
DN400 di materiale adeguato (tipo Pead o similari). 

L’impianto sarà collegato con il serbatoio di accumulo previsto tramite tubazione in pressione. 

Sarà prevista anche una tubazione di scarico che convoglierà le acque nel recapito finale di recapito 
delle acque di scarico costituito da un Φ1000 che convoglia le acque all’esterno dell’area di cantiere 
in un fosso all’aperto esistente. Prima dell’immissione nel recapito finale sarà posizionato un 
opportuno pozzetto di fiscale per il campionamento delle acque. 

Ai fini del trattamento di queste acque i parametri chimico-fisici che interessano sono il pH, Sst e SS 
e oli, in quanto sono gli unici parametri che possono subire significativamente modificazioni. 

La linea acque dell’impianto si compone essenzialmente delle seguenti sezioni: 

• Equalizzazione ed accumulo; 

• coagulazione chimica e misura di torbidità 

• separazione solido-liquido meccanica 

• neutralizzazione 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00 
Relazione Generale 

Foglio 

 37 di 44 

• Misura della portata 

• coagulazione chimica 

• flocculazione 

• Ripartizione 

• Sedimentazione finale 

• Recupero ed accumulo acqua depurata e misura di torbidità, portata e pH 

• Pozzetto di ispezione ASL-ARPA 

• Stoccaggio e dosaggio cloruro ferrico 

• Stoccaggio e dosaggio acido cloridrico 

• Preparazione e dosaggio polielettrolita 

• Vasca/contenitore raccolta e recupero oli 

La linea fanghi si compone delle seguenti sezioni: 

• Sollevamento fanghi provenienti dalla vasca di separazione solido-liquido 

• Misura di portata fanghi 

• Sollevamento fanghi secondari 

• Disidratazione meccanica 

• Rilancio dreni, surnatanti ed acque di piazzale 

• Preparazione e dosaggio polielettrolita 

Il sistema di trattamento è in grado di garantire lo scarico finale nei limiti del DLgs 152/06 e s.m.i. 
parte terza, Allegato 5, tabella 3 per quanto riguarda pH, Solidi Sospesi Totali e Sedimentabili. 
Tuttavia in linea generale le acque trattate verranno reimmesse nel processo produttivo tramite il 
serbatoio di accumulo precedentemente descritto. 

 

7.2.2. Lavaggio gomme 

Per evitare al massimo il trascinamento dei materiali terrosi, tramite le ruote degli automezzi, sulle 
strade comunali e provinciali asfaltate, nel cantiere è previsto un impianto di lavaggio pneumatici per 
tutti gli autoveicoli che vi operano. I pneumatici verranno sempre lavati prima di transitare sulle 
strade pubbliche e periodicamente, tutti i mezzi che operano all'interno del cantiere, oltre che a 
regolari controlli manutentivi, saranno completamente lavati presso l'impianto.  

In tale impianto interrato, mediante lavaggio automatico con acqua industriale in pressione, i 
materiali terrosi verranno separati dai battistrada; l'area pavimentata in calcestruzzo è realizzata con 
pendenze idonee in modo da far confluire tutte le acque in una griglia di raccolta e quindi 
convogliarle nella vasca di decantazione e raccolta. 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00 
Relazione Generale 

Foglio 

 38 di 44 

Tale dispositivo sarà installato nella viabilità interna del cantiere, in corrispondenza del cancello di 
ingresso. 

L’impianto utilizza acque che vengono accumulate nella vasca a valle del sedimentatore e 
riutilizzate per i successivi lavaggi. Periodicamente è necessaria acqua di reintegro, che verrà 
prelevata dalla rete idropotabile interna al campo. Il ciclo idrico dell’apparecchiatura è chiuso e non 
sono previsti scarichi. Quando necessario lo svuotamento avverrà mediante autospurgo autorizzato. 

Il personale addetto è il medesimo che staziona permanentemente nell’area. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA41-01-001-A00 
Relazione Generale 

Foglio 

 39 di 44 

8. RETE IMPIANTO ELETTRICO, ILLUMINAZIONE, MESSA A TER RA, 
TELEFONICO, DISTRIBUZIONE GAS METANO E ANTINCENDIO 

Con riferimento agli elaborate grafici di progetto, ai quali si rimanda per una completa descrizione, le 
dotazioni impiantistiche a servizio del cantiere risultano: 

 

• Impianto elettrico di illuminazione 

• Impianto elettrico forza motrice 

• Impianto di messa a terra 

• Impianto telefonico 

• Impianto antincendio 

 

Il progetto e la realizzazione degli impianti si intendono effettuati a regola d’arte, ovvero nel 
completo rispetto delle indicazioni di cui alla vigente normativa in materia. 

L’alimentazione della rete elettrica sarà realizzata mediante la posa di gruppi elettrogeni di 
opportune caratteristiche, per una potenza complessiva non inferiore a 800 kW. 

La fornitura di energia elettrica sarà effettuata in media tensione con valore V = 15kV. Dai gruppi 
elettrogeni è prevista una linea in cavo per l’alimentazione in media tensione a 15kV della cabina 
destinata alla trasformazione in bassa (0.4kV) o media (0.6kV) tensione in funzione delle utenze da 
servire. 

L’illuminazione dell’area esterna sarà realizzata con proiettori asimmetrici tipo SAP potenza 1000 
W/cad montati su torri faro di altezza uguale a 20m. 

L’intero impianto di luce e forza motrice sarà messo in opera entro tubi in PVC interrati e sarà 
affiancato da una rete di terra composto da dispersori intenzionali e di fatto, dai collettori e dai 
conduttori equipotenziali, il tutto per garantire la sicurezza dell’installazione a norma CEI. 

Il cantiere sarà dotato anche di impianto telefonico interno che collega le diverse zone consentendo 
rapida comunicazione sia all’interno, sia verso l’esterno, con particolare riferimento ai casi di 
emergenza. 

In considerazione infine delle caratteristiche e delle dimensioni del cantiere, lo stesso sarà dotato di 
un impianto antincendio con rete interrata del tipo ad anello, servita da una vasca di accumulo di 
opportuna dimensione (secondo normativa UNI) tramite un sistema di pompaggio a partenza 